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v našej spoločnosti sa vytráca vzájomný rešpekt a úcta. 
Mnohí to vnímame. Verím, že napriek tomu, ide o jav 
dočasný. 

 Rozhodli sme sa proti tomuto nešváru bojovať a uc-
tiť si významnú osobnosť nedávnych dejín našej obce. 
V našom Spravodajcovi sa dočítate o tom, že v sobotu 8. 
júla nás čaká 1. ročník futbalového Memoriálu Ing. Jána 
Kultana. 

 Verím, že aspoň veková kategória rodákov z obce nad 
50 rokov dôvody pozná a na Ing. Jána Kultana si spomína 
ako na riaditeľa jedného z najväčšího stavebných podni-
kov - Pozemných stavieb Žilina, alebo námestníka minis-
tra stavebníctva vtedajšej SSR, či úspešného podnikateľa 
v oblasti stavebníctva v deväťdesiatych rokoch.

 Hlavným iniciátorom tejto myšlienky je zástupca sta-
rostu obce Ján Šustek, ktorý je zároveň dlhé roky mana-
žérom Futbalového oddielu ŠK Radoľa. 

 Športový areál V Riekach by bez pričinenia Ing. Jána 
Kultana asi už neexistoval, práve on sa zasadil o to, že 
bola pripravená projektová dokumentácia a našli sa fi-
nancie na materiál a niektoré práce. V roku 1973 sa za-
čala veľká prestavba tohoto areálu. Dovtedy tu bolo iba 
futbalové ihrisko prakticky bez zázemia - pred jednou 
bránou bolo štrkovisko a pred druhou škvarou vysypaná 
plocha. Práce trvali s prestávkami až do roku 1985. Bola 
to takzvaná akcia „Z“, teda z nakúpeného materiálu si 
občania svojpomocne a brigádnicky vybudovali vtedajší 
areál. Na stavbe sa podieľali športovci - futbalisti, stolní 
tenisti, ale nielen oni. Najprv vznikla budova, v ktorej sa 
nachádza stolnotenisová herňa, šatne a komletné záze-
mie futbalového oddielu. Na poschodí boli vybudované 
priestory pre reštauračno-ubytovacie zariadenie, ktorého 
výnosy mali spolufinancovať šport v Radoli. Na prízemí 
budovy v pôvodne plánovaných šatniach pre futbalistov 
a stolných tenistov v tom čase našli azyl aj členovia vzpie-
račského oddielu.

 Začiatkom osemdesiatych rokov prebehla druhá fáza 
rekonštrukcie areálu. Okrem úplnej rekonštrukcie hracej 
plochy a vybudovania odvodnenia futbalového ihriska 
pribudol jeden tenisový kurt a dve volejbalové ihriská, 
ktoré však boli využívané najmä na nohejbal. V tom čase 
sa naša vtedajšia telovýchovná jednota (TJ) premenovala 
na TJ PS (Pozemné stavby) Radoľa.

 Tento rozvoj bol v protiklade s tým, že naša obec sa 
v roku 1974 stala súčasťou Kysuckého Nového Mesta, 

v Radoli zanikla knižnica, postupne zanikla akákoľvek 
kultúrna činnosť (a to bol v obci kedysi okrem iného aj 
fungujúci divadelný ochotnícky súbor). V Radoli prežil 
z voľnočasových aktivít aspoň šport, zásluhou toho, že 
boli k dispozícii vhodné priestory a tých potrebných jede-
násť chlapov alebo chlapcov, ktorí vedeli kopnúť do fut-
balovej lopty sa vždy našlo a takisto bol v obci aj solídny 
počet nadšených stolných tenistov, medzi ktorých patril 
aj Ing. Kultan.

 V deväťdesiatych a nultých rokoch bola budova V Rie-
kach zdrojom pomerne vysokých príjmov pre obecný roz-
počet, keď z prenájmu priestorov a zdaneného hazardu 
obec získavala viac ako milión vtedajších korún ročne, čo 
umožnilo budovať v obci kanalizáciu z vlastných zdrojov. 
Je škoda, že v tom období sa aspoň časť získaných vý-
nosov nevracal späť aspoň do údržby areálu, v ktorom 
postupne začalo chátrať všetko, okrem hlavného futba-
lového ihriska. Areál však našťastie ostal v majetku obce.

 Netreba však zabúdať na to, že Ing. Ján Kultan sa po-
dieľal aj na tom, že bol vytvorený nový cintorín na Kosce-
lisku a vybudovaný Dom smútku.

 Pamätníci by však určite radi doplnili ďalšie jeho zá-
sluhy o rozvoj obce.

Ako starosta si uvedomujem výrazný vklad, ktorý do 
života a vybavenosti obce Ing. Kultan vniesol a som pre-
svedčený, že bez jeho prispenia k budovaniu občianskej 
vybavenosti a zároveň základnej materiálnej identity 
obce by k obnoveniu samostatnosti Radole došlo iba 
s malou pravdepodobnosťou a dnes by sme boli iba jed-
ným zo sídlisk Kysuckého Nového Mesta.

 Preto som presvedčený, že takýto prejav úcty k vý-
znamnému a obetavému rodákovi je úplne namieste a je 
zároveň aj prejavom úcty k všetkým tým našim spolu-
občanom, ktorí sa na rozvoji obce v tomto období spolu 
s ním rôznym spôsobom podieľali. 

 Zároveň Vás srdečne pozývam zúčastniť sa poduja-
tiach, ktoré na prelome júna a júla každoročne uspora-
dúvame a o ktorých Vás informujeme v tomto vydaní 
Spravodajcu.

 Všetkým Vám prajem príjemné leto plné krásnych 
zážitkov a takisto dostatok odpočinku a času stráveného 
s Vašimi blízkymi. 

S úctou
Ing. Anton Tkáčik

starosta obce Radoľa

Milí spoluobčania,



Popoludnie 5. mája 2023 patrilo 
cyklistickým pretekom, ktoré zor-
ganizovali animátorky spevokolu, 
ktorý nám obohacuje svojím spe-
vom sväté omše v našom kostole 
Svätých Cyrila a Metoda.

Cyklistické nádeje súťažili v 2 kate-
góriách:
1. kategória (MŠ - 3. ročník ZŠ):
1. miesto: Sebastián Andel 
2. miesto: Martin Hruška
3. miesto: Ivanka Trnková
Spolu v  tejto kategórii súťažilo 16 
detí, všetci zvládli trasu výborne.

2. kategória (4. - 6. ročník ZŠ):
1. miesto: Alexander Andel
2. miesto: Filip Holtan
3. miesto: Peter Sýleš

Spolu v  tejto kategórii súťažilo 
7 teenagerov, všetci ste boli naozaj 
cool.
Alexander Andel bol aj absolút-
nym víťazom (najlepší z oboch ka-
tegórii), trasu zvládol len za 49 se-
kúnd!
Vďaka patrí aj ZŠ s MŠ Radoľa, ktorá 
nám zapožičala stupienok víťazov.
Za animátorov - Lucia Holtanová

Cyklistické preteky

Deň Matiek 14. mája 2023 sa v sále Obecného úradu v Radoli 
konal pri príležitosti Dňa matiek kultúrny program. 
Najprv škôlkari i školáci v programe potešili všet-
ky mamy a staré mamy krásnymi básničkami, pes-
ničkami i tancom. Zvlášť naše deti zo škôlky očarili 
mamy fantastickými výkonmi vo folklórnom pás-
me plnom spevu, prekáračiek, básničiek a tanca.

Búrlivý potlesk bol odmenou za ich výkon, ako 
i poďakovaním pani učiteľkám z materskej školy, 
ktoré ich perfektne pripravili.

Perfektní boli i starší žiaci, a tak celé toto nedeľné 
podujatie krásnym spôsobom oslávilo Deň matiek.

Deti na vystúpenie pripravovali ich pani učiteľky 
M. Kultanová, D. Svrčková, S. Beláková, S. Zipserová 
a E. Hlatká.

Na záver programu vystúpili s pásmom piesní 
členovia heligonkárskej skupiny „Kotrčovci“

VÍTANIE  
RADOĽSKÝCH 
DETÍ

V stredu 21. júna sa v sále 
Obecného úradu uskutoč-
nilo vítanie radoľských detí 
narodených v roku 2022. 
V programe vystúpili žiačky 
ZŠ s MŠ pod vedením pani 
učiteľky Hlatkej. 



Škola
V septembri 2022 sa to začalo a v týchto 

dňoch končíme. Máme za sebou úspešný škol-
ský rok, v ktorom sme všetko povinné a dôležité 
stihli. Naši deviataci sú úspešne prijatí na stred-
né školy. Nikto neopakuje ročník. Prváčikovia 
sú výborní školáci a naučili sa veľmi veľa. Škôl-
kari robili radosť všetkým okolo seba a niektorí 
z nich už odídu do veľkej školy.

Okrem týchto najdôležitejších vecí sme zvlád-
li samozrejme všetko, čo musí v škole byť. Učiť 
a vychovávať všetkých žiakov. Postarať sa o nich 
ak treba aj v školskom klube detí, dať im dobré 

jedlo v školskej jedálni. Ale ako v dobrej škole 
mali možnosť deti zažívať aj iné aktivity počas 
celého školského roka.

Chcem Vás pozvať na webovú stránku našej 
školy https://zsradola.edupage.org/? a kto je ak-
tívny na Facebooku, tak navštívte aj náš školský 
FB – odkaz nájdete aj na stránke školy. Dozviete 
sa vždy veci aktuálne a môžete si pozrieť aj veľa 
fotografií z našich školských akcií . 

Mgr. Vladimír Hromádka,
riaditeľ ZŠ s MŠ



Naša školaNaša škola
V Radoli pod Vretňom stojí: 
Naša škola - stále mladá,
hoc má šesťdesiat.
A veď na múroch nezáleží,
to my - sme jej mlad'!
Šesťdesiat ráz lastovičky
pri odlete mávali nám v septembri:
,,Poďme, deti, lístie pŕchne!“
Dozrel čas a vaša škola opäť bránu 
otvorí.
Deti detí odchovala už Radoľská 
škola,
každoročne po lete zas svojich 
žiakov volá.
A oni radi vracajú sa po slnečnom 
čase,
niečo nové naučiť sa im šepká 
žiacka vôľa.
Učiteľ rozdá učebnice
a potom z nich aj múdrosti,
ach, moja malá žiacka hlava,
kde sa to tam len všetko pomestí?
Zmestilo sa i spomienky driemu 
v pamäti.
Čas odniesol piesne, čo šumel 
z briez lesík.
Jeho prúd mnohé novoty privial 
sem,
ostáva gaštan - ten verný školský 
strážnik 
a správca všetkých zmien.
Dnes nesieme pozdravy k Tvojej 
šesťdesiatke
a s nimi slová vďaky – 
Ty naša milá škola,
nech čaká ťa mnoho rokov ďalších, 
budúcnosť detí volá. 

Mgr. S. Zipserová

OZNAM :
V školskom roku 2023/2024 sa školské vyučovanie pre žiakov ZŠ začína 4. septembra 2023
(pondelok) o 08. 00 hod. pred budovou základnej školy. Podrobnejšie info aj o MŠ nájdete 
aj na stránke školy včas pred začiatkom školského roka. Rovnako aj informácie o ŠJ a ŠKD. 



Výsledky:
Štepnica - Kaštieľ 1:3 
Dembický - Filo 2, Hromádka

Kaštieľ - Lány 1:2 
Drnda - Kuriak, Harvančík

Lány - Štepnica 4:2 
Mihálik 2, Kováč, Ščamba - Vlček, 
T. Brodňan

Konečná tabuľka:
 1. Lány 2 0 0 6:3 6
 2. Kaštieľ 1 0 1 4:3 3
 3. Štepnica 0 0 2 3:7 0

Najlepší hráč: 
Tomáš Brodňan
Najlepší strelec: 
Richard Mihálik
Najlepší brankár: 
Ján Hromádka
Najstarší hráč: 
Milan Brodňan

Pľacový futbalový 
turnaj 2023

Obec Radoľa
podporujeme šport

Ďakujeme sponzorom, 

že podporujú rekreačný 

a výkonnostný šport  

v Radoli

Jedným z vrcholov športového života v obci býva 
futbalový pľacový turnaj. Ústredným motívom 
celého podujatia je stretnúť sa aspoň raz za rok so 
susedmi, rovesníkmi, spolužiakmi či niekdajšími 
spoluhráčmi a popri chlapských prekáračkach 
si zahrať futbal. Nie inak tomu bolo aj tento rok 
24. júna. Za mužstvá jednotlivých častí obce 

nastúpili „starí mazáci“, ale aj mládenci, ktorí si za 
„naozajstných chlapov“ mohli zahrať po prvý krát. 
Ako už býva dobrým zvykom, vlaňajší víťazi 
prvenstvo neobhájili a tak už sa môže začať rodiť 
taktika na ďalší ročník, ktorý je naplánovaný na 22. 
jún 2024. Dovtedy však ešte pretečie Vadičovkou 
okolo športového areálu V Riekach veľa vody.

Lány - 1. miesto

Kaštieľ - 2. miesto

Štepnica - 3. miesto



Skončená sezóna 2022/23 bola 
pre náš klub výnimočná. Prvá ge-
nerácia našich hráčok dosiahla túto 
sezónu po titule majsteriek Sloven-
ska - Západ medzi juniorkami ešte 
väčší úspech.

Počas predĺženého víkendu 6, 7 
a 8. mája 2023 si šesť našich hráčok 
vybojovalo najcennejší mládež-
nícky titul - stali sa majsterkami 
Slovenska pre rok 2023 v kategórii 
junioriek. Turnaj sa hral na pôde 
našich rivaliek v Kysuckom Novom 
Meste. 

Ide o zatiaľ najväčší úspech spo-
ločného florbalového projektu s ŠK 
98 Pruské. Samostatne by sme mali 
problém hrať akúkoľvek dlhodobú 
súťaž pre nedostatok hráčok v tej-
to vekovej kategórii, spoločne sa 
nám však podarilo zladiť dievčatá 
z dvoch klubov do jedného kvalit-
ného družstva.

O týždeň neskôr, 13. a 14. mája sa 
v Slovenskej Ľupči prvýkrát pred-
stavili na Majstrovstvách Slovenska 
mladšie žiačky reprezentujúce náš 
klub. Veľmi mladé družstvo, ktoré-
ho väčšina vekovo patrila ešte stále 
do kategórie prípravky si rozhodne 
neurobilo hanbu. Aj keď dievča-
tá dúfali v lepšie umiestnenie ako 
bolo konečné 6. miesto na Sloven-
sku, dokázali skórovať proti každé-

mu družstvu a získali cenné skúse-
nosti, ktoré sa nedajú nadobudnúť 
v priateľských zápasoch. 

Pripravujeme:
Florbalový denný tábor ŠK Vrete-
nice Radoľa (24. - 28. júla 2023)

Vretenice 
informujú

Juniorske majsterky Slovenska 
2023: 
Horný rad zľava: Slávka Zahradní-
ková, Erika Hromádková, Michaela 
Virdzeková
Dolný rad zľava: Timea Tkáčiková, 
Vanesa Darmová, Sofia Tkáčiková

Za podporu 
„Vreteníc“ ďaku-
jeme sponzorom 
a partnerom nášho 
klubu.

kvety

Dália
TONICAT

zemné práce
UNIPAL KNM

spol. s r.o. 


Bar   Santa Fe

Obec Radoľa
podporujeme šport



Úradné hodiny na Obecnom úrade
Pondelok  7.00–15.30
Utorok  7.00–15.00
Streda  7.00–16.30
Štvrtok  nestránkový deň
Piatok  7.00–13.00
Obedná prestávka  polhodina v čase  

medzi 11.00–12.00

Navždy nás opustili
Anna Frišová

Anna Andelová
Emília Svrčková

Odpočívajte v pokoji!

Telefón: 041/421 32 33
Mobil:  0911/951 305,  

0911/480 555
Správca cintorína: 0904/765 776
E-mail:  podatelna@radola.sk
Web:  www.radola.sk

Kontakty

Narodenie detí
Agáta Turčáková

Najmenšiu spoluobčianku v našej obci 
srdečne vítame, rodičom prajeme veľa 

zdravia a úspechov pri výchove!

Spoločenská 
kronika

PRIPRAVUJEME
5. júl 
Sviatok sv. Cyrila a Metoda - Radoľské hody

7:00 hod – Výstup na Vreteň (nástupné miesto - areál 
ŠK Radoľa V Riekach) – počas celého dňa
9:00 hod – Hodová svätá omša v  kostole SV. Cyrila 
a Metoda

8. júl
Memoriál Ing. Jána Kultana

Futbalový turnaj
9:00  – Radoľa - Rudinská
11:00 – Kysucké Nové Mesto - Stará Bystrica
13:00 – 15:00 – futbalové zápasy mládeže Radoľa - 
Nesluša
15:00 – zápas o 3. miesto
17:00 – finále

po finále vyhodnotenie tímov a individuálne ocene-
nia: najlepší hráč, najlepší strelec, najlepší brankár

19. august
Radoľská heligónka - 7. ročník
miesto: areál ŠK Radoľa V Riekach

Manželstvo 
uzatvorili

Štefan Tvrdý a Zuzana Zajacová
Peter Bača a Tamara Jantová

Na spoločnej ceste životom prajeme veľa
šťastia, lásky a porozumenia!OZNAM

Zber textilu sa uskutoční v sále Obecného úradu 
v Radoli v dňoch 25 a 26. júla 2023.
O podrobnostiach budeme informovať na  
www.radola.sk a prostredníctvom SMS správ 
a obecného rozhlasu.




